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Povodom obilježavanja 
Dana grada Gospića 19. 
srpnja upriličena je sve-
čana podjela pohvalnica 
svim pohvaljenim učenici-
ma i studentima s područ-
ja Grada Gospića. Tako je 
gradonačelnik Karlo Star-
čević uručio Pohvalnicu za 
postignute iznimne školske 
rezultate (odličan uspjeh 
(5.00) i uzorno vladanje) i 
uspjehe na natjecanjima (1. 
mjesto na županijskom na-
tjecanju iz fizike i 1. mjesto 
na županijskom natjecanju 
iz engleskog jezika) i našem 
Ivanu Tonkoviću, učeniku 
2. m razreda (smjer: me-
dicinska sestra/medicinski 
tehničar opće njege).

S velikim ponosom i ra-
došću, čestitamo našem 
Ivanu!

Dana 23. svibnja župan Lič-
ko-senjske županije Ernest Petry 
dodijelio je Zahvalnicu našoj školi 
za osobit doprinos i ostvarene re-
zultate u strukovnom obrazovanju i 
razvoju poduzetništva na području 
Ličko-senjske županije.

Gradonačelnik Karlo Starčević uručio 
Pohvalnicu učeniku 
Ivanu Tonkoviću

Zahvalnica župana 
Ernesta Petryja
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Učenice: Lea Briški, Josipa Mu-
har, Nika Savatović i Nadja Kišić 
pobjednice su natječaja za izradu 
loga naše škole. 

-Dobar dan, djevojke! Sve četiri 
ste učenice naše škole i pohađate 
2. d razredni odjel, smjer ekono-
mist.  Na početku našeg inter-
vjua, molimo vas da se predsta-
vite i kažete nešto o sebi. Čime se 
bavite u slobodno vrijeme? 

Lea Briški: U slobodno vrijeme 
volim gledati serije i filmove, dru-
žiti se s obitelji i prijateljima.

 Josipa Muhar: U slobodno vri-
jeme treniram odbojku i vježbam, 

također volim provoditi vrijeme s    
prijateljima.

 Nika Savatović: Gledam filmo-
ve, putujem i sve slobodno vrijeme 
provodim s prijateljima i obitelji.

 Nadja Kišić: U slobodno vrijeme 
volim provoditi s mamom i prija-
teljima.

- Zašto ste se odlučile prijaviti na 
natječaj za izradu logotipa naše 
škole?

Zajednički odgovor: Bilo nam 
je dosadno i činilo nam se zani-
mljivo pa smo se odlučile okušati 
u nečemu novom. Također, jedan 
od razloga je i taj što smo htjele 

ostaviti naš trag u školi i nakon 
što završimo srednjoškolsko obra-
zovanje.

- Što vas je inspiriralo, koliko 
vremena vam je trebalo za izra-
du?

Zajednički odgovor:  Inspirirala 
nas je arhitektura naše škole, a za 
izradu nam je trebalo oko tjedan 
dana.

- Je li prilikom izrade dolazilo do 
nesuglasica, jeste li imale više ide-
ja? Kako ste uspijevale uskladiti 
mišljenja, jeste li se zabavljale?

Zajednički odgovor:  Nije bilo ne-
suglasica. Imale smo nekoliko ideja 
i kako su nam se sve sviđale, sve smo 
ih poslale na natječaj, a u procesu 
izrade smo se dosta zabavile.

- Otkud vam potrebno znanje za 
ovaj posao, jeste li i prije radile 
nešto slično? Jeste li se na nastavi 
Informatike bavile sličnim stva-
rima?

Zajednički odgovor:  Nikada ni-
smo radile ništa zanimljivo pa niti 
iz nekog hobija. Nemamo iskustva 
s ovim i drago nam je da smo se 
iskusile u nečemu novom.

- Jeste li prilikom izrade naila-
zile na kakve probleme ili je sve 
išlo „glatko”? Kako ste se odlu-
čile da vaš logo bude zgrada naše 
škole, a ne nešto drugo?

Zajednički odgovor:  Sve je išlo 
glatko, izabrale smo zgradu naše 
škole jer je škola po njoj i prepo-
znatljiva, a i svidio nam se izgled 
zgrade. 

Intervju s učenicama 2. d koje su osmislile logo Škole
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Intervju s učenicama 2. d koje su osmislile logo Škole
- Što vam je bilo najteže osmisliti, 
koji dio samog procesa biste iz-
dvojile kao najzahtjevniji? Može-
te li ukratko opisati način na koji 
ste radile? Koje programe i alate 
ste koristile ili ste crtale?

Zajednički odgovor:  Najteži dio 
je bio ocrtati školu jer smo htjele 
da bude nacrtana iz jedne crte, 
a programi koje smo koristile su 
Canva i IbisfaintX. 

- Kome ste najprije pokazale za-
vršni dizajn? Kakve su bile re-
akcije okoline i ostalih učenika? 
Opišite nam osjećaj nakon što 
ste završile s izradom. 

Zajednički odgovor: Završni 
dizajn odmah smo pokazale rodi-
teljima. Logo se svima svidio i na-
kon što smo ga završile, bile smo 
ponosne na nas.

- Jeste li očekivale da ćete pobi-
jediti? Kako ste se osjećale kada 
ste saznale da je baš vaš rad iza-
bran?

Zajednički odgovor:  Bile smo 
uvjerene da ćemo pobijediti, a 
kada smo to i saznale, osjećale smo 
se jako ponosno i sretno.

- Jeste li vi zadovoljne logom, je 
li sve ispalo baš onako kako ste 
htjele i zamislile? Biste li pono-
vile ovo iskustvo? 

Zajednički odgovor:  Izuzetno 
smo zadovoljne logom. Drago nam 
je da smo iskusile ovo i ostavile naš 
trag u školi, svakako da bismo ovo 
iskustvo i ponovile. 

Josipa Šolaja, 2. m

ST
RUKOVNA ŠKOLA

G O S P IĆ

GOSPIĆ
Strukovna škola

Ostali logotipi pritigli na natječaj
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Svečanom otvorenju praktikuma 
Ugostiteljskog posluživanja i Kuharstva 
prethodila je božićna priredba koju su 
s učenicima pripremili vjeroučitelj De-
nis Žunić i profesorica Mirna Kolak, a 
prigodni program započeo je pjesmom 
Zdravo Marijo. Tijekom priredbe učeni-
ce 2. m razreda izvele su igrokaz pod na-

zivom Svjetlo nade ne smije se ugasiti. 
Učenici 2. m razreda pripremili 

su i video pod nazivom Priča o 
orašaru u kojem su iznijeli za-
nimljive podatke o nastanku 
orašara i zašto je postao toli-
ko popularan. Također, vodi-

telji programa su nas upoznali 
kada se zapravo počeo slaviti 

Božić te koji su najpoznatiji hrvat-
ski božićni običaji. U nastavku progra-

ma, učenice 1. m razreda pročitale su 
svoje pjesme o Božiću, a zatim i pjesme 
svojih kolega. Tijekom priredbe izvede-
ne su još pjesme Radujte se narodi, Na-
rodi nam se i Snijeg svud pada kojom je 
završen program. Nakon priredbe, upri-
ličeno je i otvorenje novouređenih prak-

Božićna priredba i svečano otvorenje praktikuma 
Ugostiteljskog posluživanja i Kuharstva
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tikuma Ugostiteljskog posluživanja 
i Kuharstva. Ova investicija rezultat 
je suradnje Ličko-senjske županije 
i Strukovne škole Gospić te je nje-
zina vrijednost preko milijun kuna. 
Sredstva su osigurali Ličko-senjska 
županija i Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja. 

Novouređene praktikume i hra-
nu koju su pripremili vrijedni na-
stavnici i učenici sektora turizam 
i ugostiteljstvo blagoslovio je gos-
pićki župnik, otac Anto Knežević. 
Praktikumi su službeno otvoreni 

na način da su župan Ernest Petry 
i ravnateljica Barbara Tomljenović 
Jurković postavili pločice na vrata 
s natpisom imena praktikuma, a 
zatim su prerezali tortu u obliku 
velebitske degenije koja je simbol 
Ličko-senjske županije.

Božićna priredba i svečano otvorenje praktikuma 
Ugostiteljskog posluživanja i Kuharstva
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Dan hrvatskog kazališta 
obilježen je 24. studenoga 
2022.  prigodnim plakati-
ma koje su izradili učenici 
1. f razreda s nastavni-
com Ivanom Klobučar. 
Plakati prikazuju kaza-

lište općenito, svjet-
ska kazališta, hr-

vatsko kazalište 
i Liku Pere Bu-
daka. Pri izradi 

plakata povezala su se 
nastavna područja knji-
ževnosti i jezika gdje 
je naglasak stavljen na 
govorne karakterizacije 
Budakovih tekstova te 
ličku štokavsku ikavicu. 
Zanimljivost su i osob-
ne fotografije učenika i 
nastavnice koje su dale 
čar etnosu ličkog pod-
ručja. 

Dan hrvatskog kazališta

Donacija Zajednice sportova 
Ličko-senjske županije

Hvala Zajednici sportova Ličko-senjske županije na do-
naciji radne odjeće za naše učenike! 

Kviz „Mreža čitanja“
Učenici 1. razreda medicinskog 

usmjerenja: Ivan Katić, Mia-Tea 
Balenović, Matea Bićanić, Josipa 
Hećimović i učenice 5. m razre-
da Andrea Lukić i Ivana Baleno-
vić uspješno su riješili kviz znanja 
i kreativnosti U mreži čitanja na 
školskoj razini. U ovoj sezoni kviza 
učenici su čitali različite književne 
žanrove, a prvi je bio obiteljsko-lju-

bavni roman „Živjeti“ 
hrvatske autorice Jelene 
Kastaneti. 

Natjecanje u krosu
Na županijskom natjecanju u krosu 

naši učenici: Ante Bošnjak, Antonio 
Grčević, Kristian Tomac i Nikša Stje-
lja, uz mentorstvo profesorica Renate 
Bukovac i Tihane Valentić,  osvojili 
su 1. mjesto te su se time plasirali na 
državno natjecanje na kojem su među 
24 ekipe osvojili 8. mjesto.
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Dani E-medice
Učenice 1. m i 2. m razrednog odjela, smjer 

medicinska sestra/ medicinski tehničar opće 
njege: Petra Halapa, Josipa Hećimović, Ivona 
Milinković i Ana Žarković, a uz mentorice 
Antoniju Pavelić i Luciju Starčević te koor-
dinatoricu naše škole za ovaj projekt Mirnu 
Kolak su od 30. rujna do 2. listopada 2022. 
sudjelovale na 13. smotri Dani E-medice koja 
se održavala u Tuhelju. Tijekom tri dana su-
djelovale su na predstavljanjima škola i objavi 
radnih tema projekata na kojima će se raditi 
tijekom godinu dana. Također, nazočile su i 
na predavanju Tematske jedinice u planira-
nju projekta, a učenice su sudjelovale i u ra-
dionicama za učenike pod nazivom Tehnike 
ekspresivne art terapije i prezentaciji projekta 
Nacionalna kviz liga srednjih škola. Na kraju 
druženja kao partner škola za rad na našem 
projektu pod nazivom Kako kad je hitno? pri-
ključila nam se Medicinska škola Dubrovnik, 
a naše mentorice i učenice su se priključile i u 
projekt čiji nositelj je Srednja škola Pregrada. 
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Uoči Dana sjećanja na žrtve Do-
movinskog rata i Dana sjećanja na 

žrtvu Vukovara i Škabr-
nje, u našoj školi 

je održan pri-
godni program 

koji je s učenici-
ma 1. m, 2. m i 5. 

m pripremila profe-
sorica Mirna Kolak.

U uvodnom dije-
lu su voditelji, učenici 

5. m: Barbara Jurković i 
Matija Šarić, čitali o tijeku 

bitke za Vukovar, žrtvama i 
razmjerima razaranja, a za-

tim je prikazan video Vuko-
vara, snimljen iz zraka 1991.

Učenice 1. m i 2. m: Mia-Tea 
Balenović, Josipa Hećimović, 
Anamarija Radoš i Romana Ša-

banagić pročitale su pjesme na-
stale na satu Hrvatskoga jezika. 
Ove godine nismo čitali Priče iz 

Vukovara Siniše Glavaševića, već 
smo odlučili pokazati kako su na-
stale te je prikazan video Original-
ni tekstovi koje je Siniša Glavašević 
slao Mladenu Kušecu. U nastavku 
programa iz male antologije poe-
zije o Vukovaru i Domovinskom 
ratu Tražiš riječ za Vukovar uče-
nice 2. m: Gabi Domitrović, Ivana 
Japunčić, Ivona Milinković i Ana 
Žarković pročitale su pjesme Vla-
de Gotovca- Vukovar iza riječi, 
Mate Ganze- Traženje riječi za Vu-
kovar, Ljerke Car Matutinović- Tu 
je nekad bio grad i Tomislava Do-
movića- Pismo poginulog ratnika. 

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i  
Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje 
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Na kraju programa prisjetili 
smo se i snimatelja Gorda-
na Lederera koji je iza sebe 
ostavio mnoge videozapise, 
a koji i danas vrlo slikovito 
govore o prvim danima Do-
movinskog rata. Najpoznati-
ji je naknadni montažni ura-
dak njegovih ratnih snimaka 
Banijska ratna praskozorja 
kojim smo završili program. 
Nakog toga su se učenici, 

profesori i zaposlenici upu-
tili ispred škole gdje je mo-
litvu za žrtve Domovinskog 
rata započeo vjeroučitelj De-
nis Žunić, a zatim su u znak 
sjećanja zapaljeni lampioni. 
Također, u holu škole izlo-
ženi su radovi učenika 2. m 
na temu vukovarskog Vodo-
tornja.

Ivona Milinković, 2. m

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i  
Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje 
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Učenici 2., 3. i 4. razreda zani-
manja turističko-hotelijerski ko-
mercijalist i 3. razreda zanimanja 
konobar i kuhar posjetili su Šibe-
nik. Obzirom da je u posljednjih 
nekoliko godina Šibenik doživio 
turistički procvat odlučili smo se 
posjetiti jednu kulturno-povijesnu 
zanimljivost te ugostiteljske objek-
te kao važne činitelje turističke po-
nude prostora.

Tvrđava svetog Mihovila na nas 
je ostavila dojam kao mjesto ne-
procjenjivog značaja za Šibenik, 
kako kao fortifikacija kroz povijest, 
tako i danas kao obnovljeni kultur-
no-povijesni spomenik s različitim 
kulturnim, edukativnim i drugim 
programima.

U Amadria Parku razgledali smo 
pansionsku i izvanpansionsku po-
nudu. Ljubazni zaposlenici, Ivana i 
Matej, potrudili su se približiti nam 
sadržaje, koji, osim mora i sunca, 
podrazumijevaju hotele visoke ka-
tegorije, SPA& wellness, kongresni 

centar, bogatu ponudu barova i re-
stauracija, etno selo, mediteranski 
vrt. Razgledali smo hotel Andrija, 
dječji hotel koji je opremom i sadr-
žajima prilagođen željama i potre-
bama najmlađih gostiju i njihovim 
roditeljima. 

U turizmu kažemo da turisti 
prije putovanja imaju očekivanja, 
a nakon putovanja sa sobom nose 
sjećanja.

Lijepo vrijeme, veselo druženje 
i susretljivi domaćini ispunili su 
naša očekivanja i mi smo sa sobom 
ponijeli najljepša sjećanja. 

Vedrana Tomašević

Stručni posjet učenika 2., 3. i 4. razreda, zanimanja 
turističko-hotelijerski komercijalist i 3. razreda, 
zanimanja kuhar i konobar

IZ DNEVNIKA JEDNOG NASTAVNIKA
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Predavanja u sklopu Međunarodnog 
mjeseca borbe protiv ovisnosti u svijetu

U sklopu Međunarodnog mjese-
ca borbe protiv ovisnosti u svijetu, 
koji se obilježava u razdoblju od 15. 
studenoga do 15. prosinca, HKMS 
Ličko-senjske županije na čelu s 
predsjednicom Mandom Pavičić 
Naglić organizirala je predavanje 
pod nazivom:

– Duhanski proizvodi/Duhanske 
prerađevine

– E-Revolucija/E-cigarete

Predavanje je održano za uče-
nike 7. i 8. razreda Osnovne škole 
dr. Jure Turića, a uz predavačicu 
Kristinu Ilić, dr. med, asistirali su i 
učenici 3. m razrednog odjela, za-
nimanja medicinska sestra/ medi-
cinski tehničar opće njege: Lorena 
Ahmetaj, Mihaela Ćaćić, Ivan Ću-
tić, Vjeko Jelić, Ivan Perković, Lau-
ra Smojver i Marija Šop. 

Predavanje povodom Mjeseca ružičaste vrpce
Povodom Mjeseca ružičaste 

vrpce u organizaciji Hrvatske li-
ječničke komore-podružnica Lič-
ko-senjske županije, a u suradnji 
s partnerima: Crvenim križem 
Gospić, Zavodom za javno zdrav-

stvo Ličko-senjske županije, Lje-
karnom Pablo, Rotary clubom 
Gospić, Domom zdravlja Gospić 
i Strukovnom školom Gospić 
organizirano je predavanje na 
temu "Grudi na mamogram pa 

tek onda na Instagram" koje je 
održao dr. Suad Gačo. Cilj preda-
vanja je bio približiti ženama bo-
lest raka dojke s naglaskom da se 
može liječiti i izliječiti ako se na 
vrijeme prepozna. 

Učenice 4. m i 
5. m razrednog 
odjela, zanima-
nje medicinska 
sestra opće njege/
medicinski tehničar 
opće njege, sudjelova-
le u obilježavanju Svjetskog dana srca, 29. 
rujna, a u organizaciji Hrvatskog zavoda 
za javno zdravstvo Ličko-senjske županije 
i ljekarne Pablo. 

Svjetski dan srca 2022.
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Sa zadnjim danom školske go-
dine 2021./2022. u mirovinu je 
otišao naš dugogodišnji nastavnik 
elektrotehničke skupine predme-
ta, Slavko Viduka. No, prije nego 
se vratio svojoj obitelji i domu, 
uspjeli smo mu postaviti nekoliko 
pitanja.

- Recite nam nešto o sebi. 

Rođen sam 1956. u Pri-
dragi kod Zadra kao treće 
dijete, a s braćom i sestra-
ma sam tamo pohađao i 
osnovnu školu. Pomagao 
sam roditeljima u poslovi-

ma na obiteljskom gospodarstvu, 
a tu naviku imam i danas. Otac se 
nadao da ću se školovati za mesara, 
ali sam odlučio pohađati Elektro-
tehničku školu Zadar. Nakon zavr-
šetka srednjoškolskog obrazovanja, 
otišao sam u Rijeku gdje sam upi-
sao Fakultet industrijske pedagogi-
je, smjer elektrotehnika. Prvi posao 

mi je bio u servisu audio i 
video uređaja, također u 

Rijeci. No, na nagovor 
prijatelja koji je radio 
u Strukovnoj školi 
Gospić, 1998. odlazim 
tamo i ostajem raditi 

sve do umirovljenja 31. kolovoza 
2022.

- Izdvojite najdražu anegdotu iz 
svog rada u školi.

Vratit ću se u svoje prve godi-
ne rada u školi, u vrijeme kada su 
učenici još uvijek pisali rukom i 
samostalno izrađivali šalabahtere. 
Na satu sam zaplijenio šalabahter 
koji me potpuno zadivio. Radilo se 
o dugoj, uskoj roli papira, smotanoj 
s dvije strane i povezanoj gumicom. 
Znam da opis ne zvuči zanimljivo, 
ali uz tu tehniku je učenik na šala-
bahter od, možda, četiri do pet cen-
timetara napisao ogromnu količinu 
teksta, sitnim slovima i u različitim 
bojama, kako bi lakše mogao naći 
traženi pojam. Nakon što sam pro-
učio tehniku izrade tog šalabahte-
ra, iskreno sam mu rekao da ako je 
imao vremena za izrađivanje ova-
kvog šalabahtera, mogao je i nauči-
ti to gradivo. Naravno, prepisivanje 
nije dozvoljeno i opomenuo sam 
ga, ali sam kolegama u zbornici s 
oduševljenjem prezentirao zaplije-
njeni šalabahter. Pokazivao sam ga 
i prijateljima izvan škole u Gospiću 
i Rijeci i svi su se divili ideji. Sva-
ku učeničku kreativnost se ne može 
nagraditi ocjenom, ali to ne znači 
da nije vrijedno pričati o njoj.

- Volite li svoj posao i jeste li po-
željeli promijeniti profesiju?

Kod mene je rad u školi zapravo 
značio promjenu profesije. Volim 
svoju struku, elektrotehniku, i za-

Intervju - Slavko Viduka
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dovoljan sam kad svojim radom u 
struci mogu olakšati život drugima, 
neovisno o radnom mjestu na kom 
radim.

- Čemu dajete prednost nastav-
nik odgojni ili obrazovni radnik?

Kao nastavniku u srednjoj školi, 
bilo mi je važno da učenici nauče 
struku jer, kako im se često i napo-
minje, srednja škola nije obavezna i 
ipak se tu radi u strukovnoj školi pa 
je potrebno da učenici nauče struku 
koju su izabrali. No, kada s njima 
provodite toliko vremena, nemogu-
će je zanemariti da su oni istovre-
meno i djeca koja se još uvijek ra-
zvijaju i skupljaju životna iskustva.

- Je li bitno da nastavnik bude 
omiljen među učenicima? Što ga 
čini omiljenim?

Nastavnik treba težiti da bude 
dobar nastavnik, neovisno što uče-
nici misle o njemu. Važno je da se 
prema njima svi odnose korektno i 
s poštovanjem na način da nastav-
nik svakog učenika gleda kao osobu 
koja također nosi svoje strahove i 
probleme. To je preduvjet za stvara-
nje dobrog odnosa s učenicima, za 
održavanje discipline i dobre radne 
atmosfere u razredu.

- Učenici se generacijski mijenja-
ju, možete li nam reći koju pozi-
tivnu, a koju negativnu promje-
nu ste primijetili kroz svoj rad?

Djeluje mi kao da su radne navi-
ke sve slabije. Učenici se nisu spre-

mni sami truditi, tražiti svoja rješe-
nja i raditi više od prosjeka. S druge 
strane, djeluje mi da se učenici da-
nas lakše prilagođavaju na promje-
ne, fleksibilniji su i vjeruju da neka 
znanja i vještine mogu steći i izvan 
škole, kasnije kroz život.

- Što radite u slobodno vrijeme, 
imate li neki hobi?

Od mladosti se bavim boćanjem, 
odnosno, kako bismo mi na dijalek-
tu rekli, bućanjem. S manjim pre-
kidima sam aktivno bio trener i na 
natjecanjima u županijskim ligama 
predstavljao boćarski klub „Sloga” 
iz Čavli pokraj Rijeke. Zanimanje 
za taj sport sam prenio i na svog 
sina koji se, nakon natjecateljske 
faze, odlučio dodatno obrazovati i 
biti trener mladim generacijama. 
Briškula i trešeta s prijateljima, ro-
njenje dagnji na dah, održavanje 
obiteljskog vinograda, šparoge i vr-
ganji su bili dio mog života i vese-
lim se što ću im moći posvetiti više 
vremena sad kada sam u mirovini.

- Kakvo bi za vas bilo idealno 
radno okruženje?

Ako mogu maštati, idealno bi 
bilo kada bi sva djeca imala iste 
pozitivne obiteljske i socioekonom-
ske uvjete, široka predznanja, usa-
đene radne navike i kada ocjene ne 
bi bile kriterij za upis srednje škole 
pa da se nastavnici u potpunosti 
posvete prenošenju znanja iz stru-
ke i kako obogatiti taj proces za 
učenike.

- Na što ste najviše ponosni?

Nastojao sam svojim radom po-
moći učenicima koji su imali poteš-
koća sa savladavanjem nastavnog 
sadržaja, kao i onima koji su mogli 
i željeli više. Posebno zadovoljstvo 
čini mi spoznaja kada moji učeni-
ci upišu fakultete elektrotehnike i 
kažu mi da nisu imali problema s 
predmetima elektrotehničke struke.

Intervju - Slavko Viduka

- Imate li neku poruku za uče-
nike?

Ima jedna kratka priča koju 
volim pričati. 

Rano ujutro prolazio je čo-
vjek s kravom i na putu ugledao 
malu, promrzlu ptičicu koja je 
bila živa, ali nije mogla letjeti. 
Čovjek položi promrzlu ptičicu 
na hrpu svježe i tople kravlje 
balege i produži svojim poslom. 
Kada se ptičica ugrijala i vratila 
u život, počela je prekrasno pje-
vati. Pjesmu je čula gladna lisi-
ca koja se brzo prišuljala i pojela 
ptičicu. 

Koja je poruka priče? 

Nije ti neprijatelj svatko tko 
te uvali u problem, kao što ti 
nije niti prijatelj svatko tko te 
iz problema izvuče. Nisu vam 
nastavnici, roditelji i ocjene ne-
prijatelji. Ne trošite vrijeme na 
očajavanje jer srednja škola je 
samo jedan od mnogih koraka 
u životu.
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Međunarodni dan 
bijelog štapa

Povodom obilježavanja Me-
đunarodnog dana bijelog štapa, 
15. listopada, na glavnom gos-
pićkom trgu Udruga slijepih Lič-
ko-senjske županije u suradnji 
sa Zavodom za javno zdravstvo 
Ličko-senjske županije i Stru-
kovnom školom Gospić organi-
zirala je akciju mjerenja očnog i 
krvnog tlaka te šećera u krvi. 

Svjetski dan mentalnog zdravlja
Ispuši problem - napuši balon

Povodom Svjetskog 
dana mentalnog zdrav-
lja, 10. listopada, učeni-
ci su su s profesoricom 
Dolores Lampret vodili 
akciju podizanja svijesti 
o važnosti mentalnog 
zdravlja. Tom prigodom 
su u holu naše škole pu-
štali glazbu i dijelili ba-
lone u koje su zajedno s 
nastavnicima simbolično 
puhali svoje probleme, a 
zatim ih bušili.
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Projekt Razvoj mreže STEM ambasadora
Učenici 4. razreda, smjer: tehni-

čar za računalstvo, Valentin Bujdo, 
Matija Kristić i David Muha sudje-
lovali su u projektu Razvoj mreže 
STEM ambasadora u znanstve-
no-edukacijskom centru Višnjan u 
trajanju od 18. do 23. rujna. Tije-
kom petodnevnog boravka u kam-
pu učenici su stekli nova iskustva 
koja su im pomogla u proširivanju 
dosadašnjih znanja i interesa. Kroz 
razne aktivnosti i radionice učeni-
ci su potaknuti na daljnji razvoj u 
znanstvenom području. Svakod-
nevno su sudjelovali u radionicama 
i izrađivali vlastiti projekt prema 
izabranoj temi, a pod nazivom „For-
give us our synths“ koja se odnosila 
na izradu glazbenih instrumenata 
pomoću Arduino pločice. Uz rad na 
samostalnom projektu, učenici su 
prisustvovali edukacijama i preda-
vanjima s različitim temama, a ve-
zano uz STEM područja, prirodnih 
i tehničkih znanosti. Ovo je idealan 
primjer izvanučioničke nastave gdje 
učenici povezuju stečena znanja sa 
stvarnim svijetom i okolinom i stje-
ču nova poznanstva i prijateljstva sa 
svojim vršnjacima iz cijele Hrvatske. 

Izrada solarnog i električnog automobila
Učenici 1. a i 3. f razrednog odjela radi-

li su na projektu izrade solarnog električ-
nog automobila. Zadatak projekta je bio 
rekonstruirati vozilo BAGGY s benzinskog 
motora na električni pogon. Za navedeno 
je bilo potrebno nabaviti i ugraditi elektro-
motore na kotače i sve spojiti na akumulator 
te ugraditi fotonaponske panele koji pune 
akumulatore iz Sunčeve energije. Projekt je 
uspješno završen i izvršena je probna vožnja 
u krugu naše škole. U narednom razdoblju 
učenike očekuju utrke solarnih automobila 
u Sisku, Karlovcu i Rijeci.
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KaRijERA i JA
U sklopu projekta Ka-

RijERA i Ja tijekom škol-
ske godine 2022./2023. 
nastavnici Strukovne 
škole Gospić su bili na 
studijskim putovanjima 
u Švicarskoj, Španjolskoj 
i Nizozemskoj. Tako su u 
sklopu putovanja u Švi-
carskoj posjetili CERN-
ovu tvornicu antimate-
rije i SFUVET gdje su se 
upoznali sa švicarskim 
modelom obrazovanja. 
Tijekom studijskog pu-
tovanja u Španjolsku po-
sjetili su Dane otvorenih 
vrata centra Tknika te ra-
zgledali strukovne škole 
Tolosaldea, Erandio-Tar-
tanga i San Jorge. U Nizo-

zemskoj su posjetili insti-
tucije koje funkcioniraju 
unutar mreže „Katapult“ 
koja okuplja strukovne 
škole i poslodavce s ci-
ljem umrežavanja i pru-
žanja direktnog iskustva 
učenicima strukovnih 
zanimanja. Tako su po-
sjetili Tehnički fakultet 
u Nieuwegeinu, ROC 
Mondriaan, Sveučilište u 
Hagu i Tehničko sveuči-
lište u Delftu. Studijska 
putovanja su nastavni-
cima pružila iskustvo u 
kojem su uvidjeli moguć-
nosti unaprjeđenja prak-
se u strukovnim školama 
s ciljem bolje pripreme 
učenika za tržište rada.
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Studijsko putovanje u Švicarsku 
u sklopu projekta KaRijERA i JA

Nastavnici: Ivana Delač Krpan, An-
tonio Grbac, Mirela Jergović, Adam 
Matak, Josip Podnar i Mirko Starčević 
sudjelovali su na studijskom putovanju 
u Švicarskoj, a u sklopu projekta Ka-
RijERA i JA. Prvi stručni posjet bio je 
Europskoj organiziji za nuklearna istra-
živanja - CERN.

CERN je najveći međunarodni in-
stitut i laboratorij za istraživanja u po-
dručju fizike elementarnih čestica. U 
članstvu CERN-a nalaze se 23 europske 
države, a 38 država ima potpisan ugovor 
o suradnji među kojima je i Hrvatska.

Prilikom posjeta predstavljena su 
neka od najvažnijih otkrića kao što su 
WWW, akcelatori i detektori čestica te 
brojni instrumenti i uređaji za istraživa-
nja od kojih su pojedini jedini u svijetu. 
Trećeg dana posjetili su SFUVET - Švi-
carsko savezno sveučilište za strukovno 
obrazovanje i osposobljavanje. Upozna-
li su se sa sustavom obrazovanja koje se 
provodi u 26 švicarskih kantona kroz 
stotine škola i strukovnih fakulteta, or-
ganizacijom prakse, mogućnostima ob-
razovanja i zaposlenja, raznim progra-
mima te njihovim trajanjem i izvedbom. 
Pored toga, organiziran je i fakultativni 
posjet znanstvenom i povijesnom mu-
zeju "Musée d’Histoire des Sciences" 
smještenom u botaničkom vrtu na pre-
divnoj obali Ženevskog jezera. 
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STRuKA i TI
U sklopu projekta STRuKA 

i TI nastavnici Strukovne škole 
Gospić bili su na studijskim pu-
tovanjima u Sloveniji, Švicarskoj 
i Njemačkoj. Studijsko putovanje 
u Sloveniju obuhvatilo je posjete 
Školskim centrima Nova Gori-
ca, Škofja Loka i Celje. Tijekom 
održanog studijskog putovanja 
u Švicarskoj nastavnici su imali 
priliku posjetiti CERN, jednu od 

najvećih međunarodnih instituci-
ja za nuklearna istraživanja gdje 
su se upoznali s njihovom povije-
šću, dinamikom razvoja, načinom 
financiranja i dinamikom rada i 
istraživanja. Nastavnici su ovim 
posjetom imali priliku vidjeti naj-
moderniju opremu i zadnja posti-
gnuća znanosti. Također, posjetili 
su SVUFET (Swiss Federal uni-
versity for Vocational Education 

and Training) gdje su dobili deta-
ljan uvid u obrazovanje u Švicar-
skoj. Na studijskom putovanju u 
Njemačkoj, posjetili su Hamburg 
gdje su se upoznali s TVET mre-
žom koja povezuje privatan sek-
tor sa strukovnim školama. Na taj 
način su dobili uvid na koji način 
je moguće uspostaviti suradnju 
između obrazovnog sustava i gos-
podarstva neke zemlje.

Studijsko putovanje u Sloveniju
Nastavnici: Dra-

žen Bićanić, Željka 
Ergotić, Ljubomir 
Čanić, Josip Podnar 
i Mirko Starčević 
sudjelovali su na 
studijskom putova-
nju u Sloveniji, a u 
sklopu kojeg su po-
sjetili Tehnički škol-
ski centar Nova Go-
rica, Školski centar 
Škofja Loka i Škol-
ski centar Celje. 
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U sklopu obilježavanja manifestaci-
je Jesen u Lici, naši učenici iz sektora 
turizam i ugostiteljstvo, a pod men-
torstvom nastavnika: Dražena Ben-
čića, Sandre Brkić, Vedrane Tomaše-
vić i Marije Vojvodić i uz suradnju s 
kolegama iz Turističko-ugostiteljske 
škole Šibenik imali su čast priprema-
ti svečani ručak za visoke uzvanike u 
hotelu Stara Lika. Među uzvanicima 
su bili ministrica poljoprivrede Ma-
rija Vučković sa suradnicima, župan 
Ličko-senjske županije Ernest Pe-
try sa suradnicima, gradonačelnici, 
načelnici i brojni drugi uzvanici. 
Menu se sastojao od tradicionalnih 
jela pripremljenih na netradicionalan 
način. Tako se na njemu nalazio sir 
škripavac, pramenka, palenta, ki-
selna, buša, broketi, šljive, basa, 
maline... Menu je osmislila Alisa 
Alija Mazalin iz Turističko-ugo-
stiteljske škole iz Šibenika.

Pripremanje ručka za 
uzvanike Jeseni u Lici
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Večer matematike
Dana 1. prosinca 2022. u 

školi je održana Večer ma-
tematike, a pod vodstvom 
profesorica Ivane Brajković, 
Ivane Delač Krpan, Višnje 
Delač Paripović i Marjane 
Kolak. Učenici su rješavali 
različite zadatke, zanimljive 
zagonetke te time uvidjeli da 
matematika nije bauk te da 
može biti primjenjiva i uz-
budljiva. 

Dan broja pi
Arhimedova konstanta ili 

Ludolfov broj definira se kao 
odnos opsega i promjera kruga. 
U široj uporabi za ovaj broj se 
koristi naziv pi, a bilježimo ga 
malim grčkim slovom π. Sva-
ke godine 14. ožujka ili 14. 3., 
obilježava se svjetski dan ovog 
broja. Tom prigodom učenici 
1. razreda smjera medicinska 
sestra/medicinski tehničar opće 
njege, učenici 2. razreda smjera 
ekonomist i učenici 4. razreda 
smjera turističko-hotelijerski 
komercijalist zajedno s nastav-
nicima Matematike izradili su 
prigodne plakate. 
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World of Robots i Advent u Zagrebu
Dana 13. prosinca 2022. 

učenici: 1. m, 3. f i 4. f razreda, 
a u pratnji profesorica Ivanke 
Dejanović, Ivane Klobučar i 
Marjane Kolak, posjetili su 
Klovićeve dvore u kojima su 
uživali u svijetu robotike ra-
zgledavajući izložbu robota 
„World of Robots”, a zatim su 
s učenicima 4. d i profesori-
com Ivanom Kolak posjetili 
Advent u Zagrebu.
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Božićni turnir u malom nogometu
Održan je 

Božićni turnir 
u malom nogo-
metu u kojem je 
sudjelovalo 13 
ekipa učenika i 
1 profesora.

Božićno ukrašavanje škole
Da bi sve bilo u božić-

nom duhu, ove godine 
smo po ideji naše razred-
nice, Mirne Kolak, osmi-
slili školski božićni (selfie) 
kutak. Za tu prigodu smo svi 
kod kuće izradili naše „poklone”, 
a u ukrašavanju su nam pomogli i učenici 3. g, 4. f i 
1. m te profesorica Marjana Kolak. Za izradu okvira i 
klupe se sa svojim učenicima pobrinuo nastavnik Lju-
bomir Čanić.

Ana Žarković, 2. m
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Dan materinskog jezika
Dan materinskog jezika obilježen je i u našoj školi. 

Učenici 1. f i 4. f razreda su s asistenticom i profesoricom 
Ivanom Klobučar zamislili putovanje od Vukovara do Du-
brovnika ističući važnost određenih narječja, ali i ostalih 
kulturoloških odrednica pojedinog kraja. Aktivnost je na-
pravljena u obliku digitalne knjige. 

Poveznica: https://tinyurl.com/dan-materinskog-jezika

Sat hrvatskoga jezika u Institutu za hrvatski 
jezik i jezikoslovlje

Dana 13. ožujka uče-
nici 1. g razreda s na-
stavnicom Ivanom Klo-
bučar su za vrijeme 5. 
sata preko Zooma prati-
li online predavanje koje 
je priredio Institut za hr-
vatski jezik i jezikoslov-
lje. U dogovoru s pro-
fesoricom, odlučili su 

poslušati prof. dr. Amira 
Kapetanovića i predava-
nje pod nazivom Vred-
novanje u jeziku i hrvat-
ska jezična slika svijeta. 
Riječ je bila o jezičnoj 
slici svijeta, stereotipo-
vima i vrednovanju pu-
tem različitih primjera 
iz svakodnevnog života. 

Obilježili smo Svjetski dan čitanja naglas
Svjetski dan čitanja naglas, koji se obilježava 

2. veljače, trebao bi pokazati svijetu kako pravo 
na čitanje i pisanje pripada svima. Čitanje na-
glas razvija vještinu slušanja, obogaćuje rječ-
nik, razvija razumijevanje za društvene proble-
me i čimbenik je budućeg uspješnog razvoja 
djeteta. Učenici 1. i 2. m razrednog odje-
la, a uz profesoricu Mirnu Kolak, su tako 
jedni drugima naglas čitali ulomke djela 
po svom izboru te su uz prozu izabrali i 
poeziju. Nakon čitanja iznijeli su svo-
je dojmove o pročitanom, a najviše su 
im se svidjeli ulomci iz knjige Čudo 
(R. J. Palacio) te iz knjiga Živjeti i Moj 
dnevniče (J. Kastaneti). Na kraju je 
svatko smislio svoju izreku o čitanju, 
a s 27 glasova za najbolju je izabrana 
izreka Ivana Tonkovića: „Čitanje ti sve 
može dati, čitati samo treba znati!” 



24 STRUKOLIST

_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

Dan hrvatske glagoljice i glago-
ljaštva obilježen je u našoj školi na 
način da su učenici 1. f  sa svojom 
profesoricom Ivanom Klobučar 
pripremili zanimljive fotografije i 
izradili replike Kosinjskog mosta 
i Bašćanske ploče te su time ista-
knute važnosti glagoljičnog pisma 
kao hrvatskog kulturološkog 
obilježja i identiteta. 

Također, učenici 2. m ra-
zrednog odjela, s profeso-
ricom Mirnom Kolak, su u 
sklopu obilježavanja crtali slo-
va koja su zatim izložili u holu 
škole. No, Staroslavenski institut 
je i ove godine pripremio ma-
terijale za obilježavanje ovog 
dana u školama pa su učenici 
od osam igara za učenje glago-
ljičnih slova izabrali osmosmjer-
ku s glagoljicom i zabavili se tra-
žeći riječi. Na stranici posvećenoj 
Misalu kneza Novaka (1368.), 
jednoj od najljepših hrvatskih 
glagoljičnih knjiga, krenuli su na 
virtualno putovanje na kojemu 
su istražili sudbinu te rukopisne 
knjige. Također, prisjetili su se i 
osnovnih informacija o glagoljici i 
o njezinu mjestu u povijesti hrvat-
ske kulture. Na kraju su poslušali 
kako zvuči glagoljaško pjevanje. 

Dan hrvatske glagoljice i glagoljaštva
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Učenici zanima-
nja ekonomist i to: 
1. d, 2. d i 3. d bili su 
na stručnom izletu u 
Zagrebu te su posje-
tili Hrvatsku narodnu 
banku. Tamo su slu-
šali zanimljiva preda-
vanja o financijskoj 
pismenosti, štednji, 
kreditima i računima 
za plaćanje, a  na taj 
način su povezivali 
teoriju s praksom. 

Stručni izlet, posjet 
Hrvatskoj narodnoj banci

Učenici naše škole: Mihael Alić, 
David Bilić i Kristian Tomac su-
djelovali su na prvom Nacional-
nom kvizu srednjih škola. U sva-
koj ekipi moglo je biti najviše 5 
natjecatelja, a pitanja su bila pri-
lagođena školskom kurikulumu. 

No, bilo je i onih općeg znanja i 
poznavanja kulturnog i zabavnog 
sadržaja uz glazbenu pozadinu. 
Nakon 0. kola, odlučilo se koliko 
je koja divizija dala ekipa, a u na-
šoj diviziji TESLA uz našu školu su 
se natjecale i ekipe srednjih škola 

iz Zadra, Paga i Knina. Proktor 
naše ekipe Noćne more bio je naš 
profesor strojarske grupe predme-
ta, nekoć poznati gospićki kvizaš, 
Dražen Bićanić, dok se za tehnič-
ki dio posla pobrinula profesorica 
Mirna Kolak. 

Nacionalna kviz liga srednjih škola

Poredak ekipa nakon 
8. kola Nacionalne 

kviz lige 

U finale, koje se održa-
lo u Šibeniku i natjecalo 
se 20 ekipa, ušle su prve 
dvije ekipe naše divizije 
Tesla, a naša ekipa Noćne 
more, osvojila je visoko 7. 
mjesto.
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Dan sigurnijeg interneta
Dan sigurnijeg interneta 

jedan je od najvažnijih dana 
u kalendaru informacijske 
sigurnosti.

Drugi dan drugog tjedna 
drugog mjeseca milijuni lju-
di diljem svijeta udruže se 

kako bi sudjelovali u aktiv-
nostima kojima žele podići 
svijest o sigurnosnim pro-
blemima na internetu. Tim 
aktivnostima pridružili su 
se i učenici drugog razreda 
smjera ekonomist zajedno s 
nastavnicama Informatike. 

Sat medijske pismenosti u 2. m
Dani medijske pisme-

nosti u organizaciji Agen-
cije za elektroničke me-
dije i Ureda UNICEF-a 
za Hrvatsku, u suradnji 
s brojnim partnerima i 
uz podršku Ministarstva 
kulture i medija i Mini-
starstva znanosti i ob-
razovanja, održavali su 
se od 24. do 30. travnja 
2023.

Učenici 2. m su 28. 
travnja na početku na-
stavnog sata Hrvatsko-
ga jezika s profesoricom 
Mirnom Kolak razgo-
varali o utjecaju medija 
i društvenih mreža na 
mentalno zdravlje djece i 
mladih kao i o tome koli-
ko vremena provode pre-
tražujući internet, koje 
stranice posjećuju, kakve 
sadržaje čitaju, ali i kakvi 
naslovi im se tijekom pre-
traživanja pojavljuju.

Ove godine slogan 
Dana medijske pisme-
nosti je bio “U ravnoteži 
– online i offline” i fokus 
je bio na utjecaju medi-
ja i društvenih mreža na 

mentalno zdravlje djece 
i mladih, kao i na pro-
blemu dezinformacija te 
važnosti kritičkog promi-
šljanja i medijskog obra-
zovanja.

S obzirom na ovogo-
dišnju temu, od ponuđe-
nih materijala na stranici 
medijskapismenost.hr 
odabrana je prezentacija 
Clickbait novinarstvo.

Nakon prezentacije, 
rasprave i usvajanja no-
vih sadržaja, učenici su 
ispunili i radni listić te 
tako osmislili svoje clic-
kbait naslove. Sve nave-
deno bilo im je vrlo zani-
mljivo pa su za domaću 
zadaću odlučili osmisliti 
što intrigantnije klikolov-
ne naslove lektirnih djela 
koja su čitali tijekom ove 
nastavne godine. Preosta-
lo vrijeme je iskorišteno 
za gledanje videolekcija 
Videovodič kroz medije: 
Jedan dan u informativ-
nom programu i Video-
vodič kroz medije: Kako 
nastaje vremenska pro-
gnoza. 
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Dan zaljubljenih
Uoči Dana zaljubljenih profesorica 

Marjana Kolak je ukrasila naš „selfie ku-
tak”, a ukrašavanju su se pridružili i uče-
nici 2. m s profesoricom Mirnom Kolak 
te su nacrtali radove na temu srca, a koji 
su zatim izloženi u holu škole.

„Od naše ljubavi i sreće, 

Gle, zvijezde su večeras veće...“

(D. Cesarić, Ljubav) 

Svjetski dan učitelja
Kao i svake godine na Svjetski dan učitelja profesori, 

stručni suradnici i zaposlenici naše škole  proveli su po-
podne u ugodnom druženju.
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Dan otvorenih vrata Strukovne škole Gospić
Dan otvorenih vrata naše škole održan je 11. svib-

nja.  Tom prigodom su učenicima završnih razreda 
osnovnih škola prezentirana znanja, vještine i ak-
tivnosti učenika. Također, predstavljeni su i obra-
zovni programi koji će se izvoditi u školskoj godini 
2023./2024. Posebno zanimanje privukao je novoodo-
breni program tehničar za geodeziju i geoinformati-
ku. Prilikom odabira obrazovnih programa vodilo se 
računa o stvarnim potrebama tržišta rada na temelju 
Preporuke obrazovne upisne i politike stipendiranja 
za 2023. godinu. Tako je sljedeće godine moguće upi-
sati ove obrazovne programe:

 – kuhar
 – konobar
 – automehaničar
 – vodoinstalater
 – vozač motornog vozila
 – turističko-hotelijerski komercijalist
 – elektrotehničar
 – medicinska sestra/medicinski tehničar opće njege i

 – tehničar za geodeziju i geoinformatiku.

Svojom nazočnošću Dan otvorenih vrata uveličali 
su župan Ličko-senjske županije Ernest Petry i zamje-
nica Jasna Orešković Brkljačić.
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Dan otvorenih vrata Strukovne škole Gospić
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Učenice 1. d razreda Ana Klepić 
i Lana Šaban i profesorica Ivana 
Klobučar na poziv organizatorice, 
prof. Ivane Stojanove, senior am-
basadorice iz SŠ Markantuna de 
Dominisa Rab, sudjelovale su od 
20. travnja do 14. lipnja u zajed-
ničkom eko-nacionalnom projek-
tu Zelena i održiva Europa. Osim 
naše škole, kao EPAS škole i škole 
iz Raba, u projektu su sudjelovale 
i škole iz: Sinja, Konjščine, Čakov-
ca, Splita, Knina i Daruvara. Cilj 
projekta, koji se sastojao od više 
zadataka, bilo je poticanje brige o 
našoj planeti i razvijanje ekološkog 
mišljenja te se time istaknula važna 
dimenzija zdravlja kao najvažni-
je sastavnice ljudskog života, ali i 
važnost održivog razvoja. Tijekom 
projekta se izrađivao vlastiti eko 
znak (teme: voda, šuma, livada,re-
cikliranje i planet Zemlja) u obliku 
crteža ili digitalnog rada, a zatim 
je na redu bilo stvaranje vlastitoga 
videozapisa, pjesme ili crteža (di-
gitalna umjetnost) na teme: Kako 
bismo svakodnevni život učinili 
održivijim? Je li priroda važna za 
tvoje zdravlje? Svi smo mi sastavni 
dio prirode. Što mi možemo učini-
ti kako bi naselje vratilo svoj prijaš-
nji, mnogo ljepši izgled?

Posljednji zadatak je bio istra-
živački u kom su se mogle bira-
ti različite teme te je napravljena 
prezentacija koju su predstavljali 
učenici 13. lipnja na online susre-
tu. Teme istraživačkog zadatka bile 
su sljedeće: Zeleni zadatci za svaki 
dan - Dnevnik kretanja, Istraživač-
ki zadatak o čistoj energiji, zadatak 

o održivoj pre-
hrani, Zadatak 
o održivom kre-
tanju. Nakon tih 
zadataka preko 
Zooma je odr-
žan susret s gos-
pođom Dianom Kovačić iz Udruge 
Žmergo- Opatija pri čemu smo se 
upoznali s njihovim aktivnostima, 
npr. zelena čistka, zeleni telefon, 
ekološki sajam, učeničke inicijati-
ve u zajednici, nagradni natječaji i 
slično. Pružena je podrška za bilo 
kakve sugestije, pomoći i daljnje 
međusobne suradnje. 

Rezultati sudjelovanja u projektu 
su bili sljedeći: eko znak, izrađen na 
temu livade pod nazivom Čuvajmo 
naše livade i životinje, nije bio među 
prva tri najljepša znaka, ali najvaž-
nije je da smo se trudili biti što bolji! 
Rezutati tog, prvog, zadatka objav-
ljeni su 10. svibnja. Videozapis je 
pripremila naša Lana Šaban koja se 
smjestila u prirodu oko svoje kuće u 
Ličkom Novom te je snimila svoje 
životinje i Visočicu. Svojim video-
zapisom je dala poruku da čuvamo 
prirodu jer ona je dio nas! Lanin 
videozapis je osvojio treće mjesto,  
a rezultati su objavljeni 3. lipnja. 
Treći zadatak bio je praćenje pre-
hrane, točnije ručka i užine od 1. do 
7. svibnja. Prezentaciju je napravila 
Ana Klepić koja se na online druže-
nju, 13. lipnja, preko Google Mee-
ta, predstavila i navela ideje i ciljeve 
napravljenog uratka. Za svoje pre-
zentiranje te naglašavanje važnosti 
raznovrsne prehrane i kupovanja 
domaćih proizvoda i poticanja vla-
stite proizvodnje, Ana je dobila i 
pohvalu.

Na samom kraju zaključeno je 
da je važno čuvati prirodu te pro-
izvoditi ili kupovati domaću hranu 
jer tako naš život može biti održi-
viji i zdraviji. Osim hrane, važno je 
čuvati zrak koji dišemo i vodu koju 
pijemo! 

Eko nacionalni projekt Zelena i 
održiva Europa
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Eko nacionalni projekt Zelena i 
održiva Europa

Svjetski dan obnovljivih izvora 
energije obilježava se svake godine 
26. travnja, na dan černobilske nu-
klearne katastrofe koja se dogodila 
1986. godine, s ciljem da se osvijesti 
potreba za istraživanjem i primje-
nom obnovljivih izvora energije. 
Obnovljivi izvori energije su izvori 
koji se spontano ili određenim po-
stupcima obnavljaju, stoga se tako 
mogu iskorištavati bez iscrpljiva-
nja. To su Sunčeva energija, ener-
gija vjetra, energija vode, energija 
biomase, geotermalna energija, 
toplinska energija mora, plime i 
oseke te biodizel. Prednost njihova 
korištenja je značajno manji štetni 
utjecaj na okoliš u odnosu na fosil-
na goriva. Njihovom se uporabom 
u okoliš ne ispuštaju opasni i štet-
ni plinovi. Budući da je predviđeno 
da će se zalihe neobnovljivih izvora 
energije iscrpiti, sve se više razvi-
jaju tehnologije dobivanja energije 
od obnovljivih izvora. Korištenjem 
obnovljivim izvorima čuva se okoliš 
jer su to izvori čiste energije koja ga 
ne zagađuje!

Europska komisija donijela je 
Zeleni plan s ciljem da Europa do 
2050. godine postane prvi klimat-
ski neutralan kontinent. To je veli-
ki izazov, ali i prilika za sve države 
članice EU. Hrvatska energetska 
tranzicija nalazi se na snažnoj pre-
kretnici i povećanje udjela obnov-
ljivih izvora smatra se ključnim za 
ostvarenje postavljenih klimatskih i 
energetskih ciljeva. Projekcije za ra-
zvoj obnovljivih izvora energije do 
2030., odnosno 2050., ambiciozne 
su i zahtijevaju značajna ulaganja te 
ozbiljno planiranje. 

Kako bismo obilježili ovaj zna-
čajan datum, učenici 4. razreda 
obrazovnog programa tehničar za 

računalstvo izradili su prigodne ma-
terijale za školski pano, a dan smo 
povezali s jednom prethodnom ak-
tivnošću gdje su učenici sudjelovali 
u STEM kampu, a ideja je upravo 
bila korištenje obnovljivih izvora 
energije i energetski neovisna škola. 

Cilj aktivnosti bio je osvijestiti 
učenike škole o prednostima kori-
štenja obnovljivih izvora energije u 
odnosu na neobnovljive izvore i nji-
hovog manjeg negativnog utjecaja 
na okoliš.

„Narod koji predvodi u obnov-
ljivoj energiji bit će narod koji će 
voditi svijet.“ – kanadski redatelj Ja-
mes Cameron 

Svjetski dan obnovljivih izvora 
energije

U sklopu aktivnosti na realizaciji 
Nacionalnog plana sigurnosti cestov-
nog prometa u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje od 2021. do 2030., Ministar-
stvo unutarnjih poslova organiziralo 
je Državno natjecanje u poznavanju 
prometnih propisa za učenike osnov-
nih i srednjih škola. Natjecanje je orga-

nizirano u okviru preventivno eduka-
tivnih programa s ciljem poboljšanja 
stanja prometne sigurnosti i smanjenja 
stradale djece i mladih u prometu. 

Pohvalnicu za sudjelovanje je do-
bio i naš učenik 1. f razrednog odjela, 
Marko Bajić. 

Državno natjecanje u poznavanju 
prometnih propisa
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Maturalna večer ili zabava je do-
gađaj koji označava kraj srednjoš-
kolskog obrazovanja i predstavlja 
značajan trenutak u životu svakog 
maturanta. To je jedinstvena prili-
ka da se proslavi završetak uspješno 
završenog školskog razdoblja, ali i 

da se zabavimo s prijateljima i obi-
telji.

Na početku školske godine među 
maturantima se javila ideja da se 
organizira maturalna zabava. To je 
odmah pokrenulo mnoštvo reakci-
ja, kako kod profesora i ravnateljice, 
tako i kod maturanata jer se takav 
događaj u našoj školi nije održao 
posljednjih dvadesetak godina. 
Ipak, dogovor je pao i počeli smo s 
organizacijom. Neumorno smo pri-
kupljali tombole, novčane donacije, 
tražili salu i pravili program. Bilo je 
tu prisutno i mnogo nervoze, što je 
rezultiralo i manjim svađama, ali 
brzo su i razriješene. Djevojke su 
bile nervozne i zbog odabira haljina, 
frizure i sličnog, dok su mladići bili 

puuno opušteniji. Konačno je došla 
i ta večer i svi smo došli sa svojim 
obiteljima i pratnjama. Otplesa-
li smo valcer, koji smo uvježbavali 
vrlo predano, dva tjedna prije. 	S v i 
smo se lijepo proveli, bilo je ugodno 
i tako je ova maturalna večer postala 
nezaboravna uspomena koju ćemo 
rado nositi sa sobom u budućnost i 
kroz novu fazu našega života.

Maria Milković, 4. d

Maturalna večer
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Učenici naše škole uspješni na gradskoj razini 
smotre LiDraNo 2023.

Gradska razina smotre LiDraNo 2023. 
održana je 7. veljače u Osnovnoj školi dr. 
Jure Turića. U kategoriji literarnog stva-
ralaštva, a pod mentorstvom profesorice 
Mirne Kolak natjecali su se učenici 2. m: 
Gabi Domitrović i Ivano Tonković te su 
se plasirali na županijsku razinu. 
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Učenici naše škole uspješni na gradskoj razini 
smotre LiDraNo 2023. Vječno pitanje

Gabi Domitrović

Je li prvo nastala kokoš ili jaje?

Religija tvrdi jedno, Charles 
Darwin drugo. Po njegovoj teo-
riji se vrste mogu mijenjati tije-
kom vremena, nove vrste dolaze 
od već postojećih i sve vrste dijele 
postojećeg pretka.

Stephen Hawking pak to tuma-
či na svoj način. Svatko ima svoje 
mišljenje koje potkrepljuje doka-
zima.

     Ljudi smo, bojimo se ono-
ga što nam je nevidljivo i nepo-
znato. Bojimo se smrti i onoga 
što dolazi poslije nje. Neizbježna, 
smrtnost je naša priroda. Ta slu-
čajna priroda zahtijeva "nešto" da 
potvrdi naše postojanje. Postoji 

toliko teorija o smislu života, o 
našoj svijesti... Ipak, smisao ži-
vota je ono što mi odaberemo da 
je.  Želja za nečime čini čovjeka, 
gura ga naprijed u životu. No, sve 
te naše želje su nebitne. Naš cije-
li život je nebitan. Mi smo sitna 
čestica u ovom beskrajnom sve-
miru. Ljudi su nevažni! Žive na 
nevažnom planetu, u nevažnoj 
galaksiji, u nevažnom klastru ga-
laksija u vidljivom svemiru koji 
je nesvjesno, ali također moguće, 
nevažan u našem većem svemiru. 
Naša svijest pa čak i samo posto-
janje je potpuno nevažna za sve-
mir. Dolazimo ni od čega i vraća-
mo se u ništa, tako da nemamo 
puno izgubiti.

Toliko smo maleni, a pravi-
mo se glavnima u ovoj galaksiji. 
Uz svu tehnologiju i napredak, 
nismo ništa bolje osobe od onih 
prije petsto godina. Koliko god 
vam se život činio besmislenim, 
sjetite se koliko je zapravo malo 
vjerojatno vaše rođenje.

Kad ste već tu, zašto ne napra-
viti nešto korisno od tog života, a 
ne razvaljeni na kauču gledati na 
televizoru tuđe, lažne živote koji 
su "savršeni" i žaliti koliko vam je 
život jadan.

Za kraj, kao što nam poručuje i 
pjesma iz Monty Python's Life of 
Brian: "Always look on the bright 
side of life!" 

Kamenčić
Ivano Tonković

Maleni kamenčić putuje to-
kom bezimene rijeke koja teče 
žestoko i brzo i uopće ne mari 
za njega. Teče toliko brzo da, ma 
koliku želju imao stati ili vra-
titi se onamo gdje je bio samo 
trenutak prije, ne može. Može 
samo gledati iza sebe i prisjećati 
se gdje se nalazio.

Kamenčić primijeti i druge 
kamenčiće oko sebe. Odvoje-
ni su jedan od drugoga, ali idu 
istom cilju, istom svršetku. 

Nekoliko ih se nalazi ispred 
njega, nekoliko iza, nekoliko s 

jedne, a nekoliko s druge strane.

Osuđen je na to da samo pro-
putuje svojim putom niz rijeku, 
ne znajući koji put kamenčići 
oko njega prolaze.

Zapita se što ga je natjeralo na 
ovaj teški put i zaključi kako ga 
je vjetar gurnuo u rijeku.  Raz-
mišlja. Moliti se vjetru, tražiti da 
ga spasi i izbaci iz rijeke na neko 
mirnije mjesto?! Uzalud! Vje-
tar ga neće čuti od silnog šuma 
vode! Kamenčić uskoro primije-
ti ožiljke i ozljede koje mu zada-
je moćna rijeka u kojoj se nala-

zi. Zatim se zapita koliko će još 
izdržati njegovo krhko tijelo?! 
Shvaća koliko je zapravo malen, 
a nedugo zatim ugleda svoj kraj. 

Kraj rijeke se bliži. Hvata ga 
panika, žali za odlukama koje 
su ga dovele ovamo. Uskoro se 
miri sa svojom sudbinom i pada 
u beskrajno more u koje se ulije-
va rijeka. To more je njegov kraj. 
Cijeli svemir mu se ruši dok tone 
i dok ga napušta svjetlost povr-
šine. U jednom trenu se prisjeti 
svog putovanja i zadovoljan za-
roni u beskrajnu tamu kraja.
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Posjet Parku znanosti u Oroslavju
Kako odsvirati Odu 

radosti u hodu? Je li 
moguće razgovarati ša-
patom na 30 metara? 
Samo su neka od pitanja 
na koja su naši učenici 
pronašli odgovore uz 
pomoć eksponata koje je 
potrebno pokretati, svi-
rati, mjeriti, osluškivati! 

Posjet logističko-dustributivnom centru 
„LDC Perušić”

U sklopu predmeta Osnove prijevoza i pri-
jenosa učenici zanimaja vozač motornog vo-
zila obišli su LDC LIDL u Perušiću. Tamo su 
se upoznali s načelom rada i strukturom po-
slovanja. Prošli su sve faze, od prihvata robe u 
skladište, preko komisioniranja (slaganja) pa 
sve od otpreme robe u trgovine, a po završet-
ku obilaska dobili su i prigodne darove. 

Mogućnosti karijere u turizmu
Učenici 2. h, 3. h i 4. h razreda, 

zanimanja turističko-hotelijerski ko-
mercijalist, sudjelovali su u prvoj od 
tri radionice u sklopu projekta "Mo-
gućnosti karijere u turizmu", a pod 
vodstvom klastera Lika Destination. 
Na prvom predavanju zaposlenice 
HZZ-a upoznale su učenike s mo-
gućnostima zapošljavanja kod po-
slodavca u turizmu. 
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Stručni izlet - Županijska specijalna bolnica Insula
Učenici 5. m razred-

nog odjela, zanimanja 
medicinska sestra/medi-
cinski tehničar opće nje-
ge, u sklopu praktičnog 
dijela nastave, posjetili 
su psihijatrijsku bolnicu 
na Rabu. Učenici su imali priliku obići odjele, 
upoznati se s brojnim aktivnostima koje paci-
jenti rade na rehabilitaciji te su se upoznali sa 
specifičnosti rada ove ustanove.

Stručni posjet KBC-u Split i Zdravstvenoj 
školi Split

Učenici 4. m i 5. m razred-
nog odjela, zanimanja medi-
cinska sestra/medicinski teh-
ničar opće njege, posjetili su 
KBC Split i Zdravstvenu školu 
Split. U sklopu stručnog dije-
la nastave obišli su Kliniku za 
psihijatriju gdje su imali priliku 
vidjeti metode liječenja psihija-
trijskih bolesnika i razgovarati 
s pacijentima te su potom obišli 
Kliniku za kirurgiju. 



38 STRUKOLIST

_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

Završni razredi školske godine 
2022./2023.
3. a- razrednica: Željka Ergotić
3. b -razrednica: Sandra Brkić
4. d- razrednica: Ivana Kolak
4. f- razrednica: Jelena Mraović
3. g- razrednik: Dražen Bićanić
4. h- razrednica: Vedrana Tomašević
5. m- razrednica: Ivana Delač Krpan

Naši maturanti nakon uspješno obranjenog 
završnog rada

Norijada, 26. svibnja
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Sastanak koordinatora projekta E-medica
U našoj školi je 3. srpnja odr-

žan sastanak koordinatora projekta 
E-medica. Prisutne je dočekala ko-
ordinatorica projekta za našu školu 
Mirna Kolak, a prije radnog dijela 
dobrodošlicu im je zaželjela i ravna-
teljica Barbara Tomljenović Jurković. 
Sastanak je vodila nacionalna vodite-
ljica E-medice Zlatica Šimunović, pe-
dagoginja Škole za medicinske sestre 
Vrapče, a uz ravnateljicu Medicinske 
škole Šibenik, Aleksandru Acalin. 
Koordinatori koji su bili spriječeni 
prisustvovati uživo, sastanak su pra-
tili preko Zooma. Osim izvješća o 
provedbi projekata, razgovaralo se i 
o organizaciji 14. smotre Dani E-me-
dice koja će se ove godine održati od 
30. studenoga do 3. prosinca u Tu-
helju. Nakon sastanka svi su se upu-
tili u Učenički dom na ručak gdje su 
im se pridružile i naša ravnateljica te 
mentorice projekta Antonija Pavelić i 
Lucija Starčević. Druženje je završilo 
razgledavanjem grada uz pratnju tu-
rističke vodičice. 
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Učenici: Marina Pećina (4. 
d), Almir Čović i Matija Kri-
stić (4. f), Snježana Tomac, 
Marija Stjelja i Katarina Župan 
(4. h), Dario Luca Stöhr (3. b), 
Lana Dobrić, Tomislava Prpić 
i Anamarija Dukovac (3. h), 
Marina Šporčić (2. b), Nina 
Rukavina i Laura Keser (2. h) 
i Lucia Komšo (1. b)  sudjelo-
vali su u radionici književnog 
prevođenja stripa s njemačkog 
na hrvatski jezik pod mentor-
stvom profesorica njemačkog 
jezika Mirjane Jažić-Špoljarić i 
Maje Butković.

Radionicu je održala gđa. 
Romana Perečinec iz Druš-
tva hrvatskih književnih 
prevodilaca, a u sklopu 
projekta "Ruksak pun kul-
ture", vođenog pod po-
kroviteljstvom Ministar-
stva znanosti i obrazovanja. 

Radionica književnog prevođenja 
stripa s njemačkog na hrvatski jezik

Svjetski dan pjesništva
Dana 21. ožujka u našoj 

školi je obilježen Svjetski 
dan pjesništva. Riječ je bila 

o aktivnosti pod nazivom  
U hrvatsko-rumunjskim 
vezama, a kroz zavičajnost 
stihova u kojoj su sudje-
lovali učenici 1. g razreda 
(vozači motornog vozila) 
uz mentorstvo profesori-
ce Ivane Klobučar. Gošća 
aktivnosti bila je Ramona 

Adriana Vukelić, pjesniki-
nja, koja je prisutne upo-
znala sa svojim podrije-
tlom i pjesničkim radom. 
Također je učenicima či-
tala svoje pjesme zavičajne 
tematike: Rođena da bih 
uspjela i Dok Gacka teče. 

U svom predavanju je 
naglasila i važnost učenja 
jezika u svakodnevnim 
situacijama gdje mladi 
čovjek može izvrsno nje-
govati svoje jezične i kul-
turološke kompetencije. 
Na kraju susreta učenike je 
zanimalo kako zvuči nje-
zin materinski jezik te je za 
njih i izrecitirala  pjesmu 
na rumunjskom jeziku, a 
zatim napisala nekoliko 
riječi na hrvatskom i ru-
munjskom jeziku.
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Učenici u Hrvatskom saboru
Učenici 2. m i 3. m ra-

zrednog odjela, smjer me-
dicinska sestra/medicin-
ski tehničar opće njege, 
u pratnji profesorica Do-
lores Lampret i Nikoline 
Stojanović te pedagoginje 
Maje Rukavine posjetili su 
Hrvatski sabor. 

Radni vikend
Dana 28. siječnja 2023. održan je 

Malonogometni turnir “4 GRADA” 
Ličko-senjske županije, na kojem su 
sudjelovale ekipe iz Gospića, Senja, 
Otočca i Novalje. Tim povodom naši 
učenici su bili vrijedni pa su tako u 
sklopu praktične nastave pripremili 
ručak za sudionike. 
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Stručni izlet u Split
Učenici naše škole, smjer ekonomist,  posje-

tili su Ekonomski fakultet u Splitu i upoznali 
se s radom SPI - Studentskog poduzetničkog 
inkubatora.

Također su posjetili Muzej iluzija u Splitu, 
kao inovativnu ideju mladih hr-

vatskih poduzetnika čija se 
franšiza prodala na više od 
50 mjesta diljem svijeta. 

Svjetski dan novca i 
financijske pismenosti

U povodu obi-
lježavanja Svjet-
skog dana novca i 
financijske pisme-
nosti učenici 2. d 
razreda u surad-
nji s nastavnicima 
ekonomske grupe 
predmeta izradili 
su plakate s drža-
vama članicama 
EU koje koriste 
euro valute i osmi-
slili kviz financij-
ske pismenosti.
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Učenici pripremili zakusku za goste radnog 
sastanka

Na radnom sastanku 
ravnatelja i voditelja žu-
panijskih ustanova i škola 
o Zakonu o energetskoj 
učinkovitosti, učenici za-
nimanja kuhar, konobar 
i turističko-hotelijerski 
komercijalist pripremili 
su prikladnu zakusku za 
goste. Jela su posluživa-
li zajedno s nastavnicom 
Ugostiteljskog posluživa-
nja Sandrom Brkić. 

Obilježen Svjetski 
dan turizma, 
27. rujna

Svjetski dan turizma 2022. obilje-
žavao se pod temom "Promišljanje 
turizma". Turizam i njegovi poten-
cijali važan su dio gospodarstva i 
zato smo svi odgovorni da se u pot-
punosti koristi, vodeći pri tome ra-
čuna što radimo i kako radimo. Pro-
mišljanje o turizmu možemo opisati 
i riječima Nikole Tesle, koji je od ra-
nog djetinjstva inspiraciju pronala-
zio u prirodi,: "Sve je u prirodi, samo 
treba naći princip iskorištavanja."

Tako su naši učenici Dan obilje-
žili podsjetivši nas na vrijednosti i 
ljepote kojima smo svakodnevno 
okruženi, a često ih uzimamo zdra-
vo za gotovo.

Tu se našla i naša "Balerina" kroz 
isječak iz brošure koju su radili uče-
nici u sklopu projekta "Tajanoviti 
Gospić u mreži NATURA 2000". 
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Svečana podjela svjedodžbi učenicima završnih razreda 
školske godine 2022./2023.

U Pučkom otvorenom učilištu „Dr. Ante 
Starčević” Gospić, 30. lipnja, s početkom u 
8.30, održana je svečana podjela svjedodžbi 
učenicima završnih razreda školske godine 
2022./2023.

Uz učenike, njihove roditelje, ravnateljicu 
Barbaru Tomljenović Jurković, razrednike i 
profesore naše škole svečanosti su nazočili i 
župan Ličko-senjske županije Ernest Petry 
i zamjenica župana Jasna Orešković Brklja-
čić sa suradnicima, zamjenica gradonačel-
nika Kristina Prša, ravnateljica Opće bolni-
ce Gospić Sandra Čubelić i naš umirovljeni 
ravnatelj Ivan Orešković. 

Program su vodili učenici 5. m, maturan-
ti Barbara Jurković i Matija Šarić te Karla 
Adamović, učenica 4. m, koja je i na klavi-
ru izvela pjesme I’ll never love again i Boje. 
Također, za glazbeni dio su bili zaduženi i 
Marijana Pavičić i Dino Jelinić. Njihovom 
izvedbom Lijepe naše započeo je program, a 
između podjela svjedodžbi, pohvalnica i za-
hvalnica izveli su i pjesmu Let it be. 

Ovaj tekst završavamo dijelom iz govora 
naše ravnateljice.

„...Današnji dan je dan radosti u kojem 
slavimo završetak jedne etape vašeg života. 
Jedne dionice kojom smo zajedno putova-
li, smijali se, plakali, ljutili, učili, radili, sa-
zrijevali… Vrijeme je brzo proletjelo i sada 
nam ostaju uspomene. Nismo vas samo na-
stojali naučiti, već smo nastojali biti podrš-
ka i vašim roditeljima i odgajati vas. Upravo 
zbog toga smo ponekad možda bili strogi, 
ali samo iz razloga da vas pripremimo za 
ono što slijedi dalje...” 

Generacijo 2022./2023.,

SRETNO! 
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Svečana podjela svjedodžbi učenicima završnih razreda 
školske godine 2022./2023.
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PROJEKTI

Strukovnoj školi Gospić odobren projekt „Grow your Skills“ u iznosu od 68.732,00 eura
Strukovnoj školi Gospić odo-

bren je projekt „Grow your Skills“ u 
sklopu programa Erasmus+, ključ-
na aktivnost 1 za područje strukov-
nog obrazovanja i osposobljavanja 
u vrijednosti od 68.732,00 eura u 
trajanju od 12 mjeseci. Partner u 
projektu je tvrtka Vitalis Betreuun-
gsgesellschaft für Modellprojekte 
GmbH. U sklopu projekta, učenici 

Ministarstvo regionalnoga razvo-
ja i fondova Europske unije, kao tijelo 
državne uprave nadležno za podkom-
ponentu C2.1. „Jačanje kapaciteta za 
izradu i provedbu javnih politika i pro-
jekata“ Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti, objavilo je Poziv za dodje-
lu bespovratnih sredstava „Priprema 
projektno-tehničke dokumentacije za 
projekte u području digitalne transfor-
macije i zelene tranzicije“ na koji se pri-
javila i Strukovna škola Gospić s ciljem 
dobivanja sredstava za izradu projek-
tno-tehničke dokumentacije za rekon-
strukciju-dogradnju zgrade kako bi se 
riješio problem nedostatka prostora za 
redovno izvođenje nastave. Odlukom 
Ministarstva regionalnog razvoja i fon-
dova Europske unije o financiranju pro-
jekata od 9. svibnja 2023., Školi su do-
dijeljena bespovratna sredstva u iznosu 
od 64.458,49 eura za projekt „Rekon-
strukcija-dogradnja zgrade Gimnazije 
Gospić i Strukovne škole Gospić. Dana 
28. srpnja službeno je potpisan Ugovor 
o dodjeli sredstava između Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije i Strukovne škole Gospić.

Rekonstrukcija-dogradnja zgrade 
Gimnazije Gospić i Strukovne škole Gospić
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PROJEKTI

Strukovnoj školi Gospić odobren projekt „Grow your Skills“ u iznosu od 68.732,00 eura

Strukovnoj školi 
Gospić odobren je pro-
jekt „Suradnja srednjih 
strukovnih škola Gos-
pić-Široki Brijeg“ kroz 
Program prekogranične 
suradnje između Repu-
blike Hrvatske i Bosne i 
Hercegovine ,Ministar-
stva regionalnog razvoja 
i fondova Europske uni-
je u iznosu od 35.338,24 
eura, od čega 20.736,00 
eura bespovratnih sred-
stava. Opći cilj projekta 
je uspostava suradnje 
Strukovne škole Gospić 

i Srednje strukovne ško-
le Široki Brijeg koje će 
provedbom projekta do-
prinijeti jačanju konku-
rentnosti i ostvarivanju 
prekograničnih razvoj-
nih potencijala. Stru-
kovna škola Gospić kroz 
ovaj projekt ima namje-
ru opremiti praktikum 
elektrotehnike u kojem 
će se kroz novu opremu 
povećati kvaliteta odgoj-
no-obrazovnog procesa 
te povećati atraktivnost 
Škole i strukovnih pro-
grama.

Suradnja srednjih strukovnih škola 
Gospić-Široki Brijeg

obrazovnih programa: ekonomist, 
tehničar za računalstvo, turistič-
ko-hotelijerski komercijalist i me-
dicinska sestra/ medicinski tehni-
čar opće njege imaju priliku ići na 
stručnu praksu u tvrtku Vitalis u 
grad Schkeuditz u blizini Leipziga 
(Njemačka). Učenici će ovim pu-
tem dodatno razviti svoje profesi-
onalne vještine te socijalne i jezič-

ne kompetencije. Ukupno trajanje 
osposobljavanja trajat će dva tjed-
na, a sama mobilnost je planirana 
za proljeće 2024.

Projektu će moći pristupiti uče-
nici navedenih obrazovnih pro-
grama koji pohađaju Strukovnu 
školu Gospić prijavom na interni 
natječaj koji će biti raspisan na po-
četku školske godine 2023./2024. 

Kroz navedeni projekt učenicima 
će biti pokriveni troškovi prije-
voza, smještaja i prehrane, kul-
turološke aktivnosti, pedagoške, 
jezične i stručne pripreme, troš-
kovi mentora, provedba stručne 
prakse, pribor i oprema te će im 
praksa biti plaćena. Projekt je u 
potpunosti financiran sredstvima 
Europske unije. 
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ššIZ UCENICKOG DOMA

Online druženje s Moranom Zibar
Morana Zibar, poznata kvizašica koja je pozna-

ta po kvizu Potjera u kojem sudjeluje kao "lovac" 
od 2013. godine, 7. prosinca gostovala je online 
na predavanju koje su pratili učenici našeg Uče-
ničkog doma i Učeničkog doma Kutina. Predava-
nje je održano u sklopu projekta "Šutnja nije zla-
to-knjigom i razgovorom do rješenja", a  u okviru 
volonterskog programa "Nije lako biti tinejdžer".

Tema radionice bila je kako se gošća nosila s 
tinejdžerskim problemima te zašto su kvizovi od-
lična aktivnost za mlade osobe. U sklopu preda-
vanja učenici su odigrali i  mali kviz te su najbolje 
tri ekipe i nagrađene. 

Gostavanje glumca Ivana Ožegovića 
u Učeničkom domu

U Učeničkom domu je 21. pro-
sinca 2022. gostovao Ivan Ožego-
vić, hrvatski kazališni, televizijski 
i filmski glumac. Ivan je učenici-
ma na kreativan način predstavio 
sebe i svoj rad. U vrlo otvorenom 
razgovoru i na zanimljiv način pri-
čao im je o glumi, stvaranju i snima-
nju filma te sapunicama. Također 
im je predložio koje filmove moraju 
obavezno pogledati.

Na neki njemu svojstven i nov 
način, koji je mladima blizak i ra-
zumljiv, naglasio je koliko je važno 

gledati dobre filmove i kako ih bi-
rati. 

Za kraj druženja je pokazao ne-
koliko vježbi kako izgraditi svoje 
samopouzdanje i kako razbiti tremu 
pred nastup. Kao i prijašnja i ovo 
druženje je organizirano u sklopu 
projekata "Šutnja nije zlato-knjigom 
i razgovorom do rješenja". 

Sportski dio 
Domijade

Dana 28. ožujka održan je sportski dio 
Domijade u organizaciji DU Sušak, a na 
kojoj su naši učenici Mauricijo Burić i Ivan 
Vidović, pod mentorstvom odgajatelja Jo-
sipa Mraovića, osvojili 2. mjesto u stolnom 
tenisu. 
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U Učeničkom domu, dana 25. 
listopada održana je radionica u 
sklopu volonterskog programa 
“Pandemija, škola, obitelj i ja”. 
Predavanje je održala mag. dječ-
je i adolescentske psihologije Ana 
Svetić. Tema ovog predavanja bila 
je “Mentalno zdravlje, depresija, 
suicid u doba pandemije”. Uče-
nici su na radionici saznali kako 
je pandemija utjecala na društvo 
kao zajednicu, a kako na poje-
dinca. Nakon predavanja učenici 
su imali prilike postavljati pitanja 

prof. Ani Svetić na teme prevenci-
je mentalnog zdravlja, depresije… 
Radionici su prisustvovali učenici 
iz Doma i njihove odgajateljice 

Milana Uzelac Baburić i Kristi-
na Lelas Benković te koordinator 
i volonteri projekta iz POU „Dr. 
Ante Starčević” Gospić.

Radionica u sklopu volonterskog 
programa “Pandemija, škola, obitelj i ja”

Ukrašavanje Učeničkog doma
Najvažnije je da vam knjiga koju 

čitate bude zanimljiva, ali kako bi 
čitanje bilo još privlačnije učenice 
Učeničkog doma Strukovne škole 
Gospić s odgajateljicom Milanom 
Uzelac Baburić uređuju, oslikava-
ju i skupljaju knjige za radni kutak 
u Domu da bi se čitajući u njemu 
osjećali još ljepše i ugodnije te da bi 
učenicima probudili želju da pose-
gnu za određenim štivom. Suština 
domskog života je druženje, zajed-
ničko provođenje vremena i stvara-
nje zajedničkih uspomena, a ovo su 
neke od njih.
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“ŠUTNJA NIJE ZLATO – knjigom 
i razgovorom do rješenja”

U sklopu projekta “ŠUTNJA NIJE 
ZLATO – knjigom i razgovorom 
do rješenja” u okviru volonterskog 
programa “Nije lako biti tinejdžer” 
održana je radionica s učenicima iz 
Učeničkom doma. Gost je bio Bru-
no Šimleša, sociolog i pisac, autor 
niza knjiga iz područja popularne 
psihologije i duhovnosti. Teme ove 
radionice bile su: izražavanje svojih 
emocija, svijest o pisanju i čitanju 
knjiga kod srednjoškolca, ljubavni 
problemi, što raditi s emocijama, 
kome se obratiti ako imaš proble-
ma?

Radionici su prisustvovale i 
odgajateljice doma Milana Uze-
lac Baburić i Kristina Lelas Ben-
ković.

Svrha projekta “ŠUTNJA NIJE 
ZLATO – knjigom i razgovorom 
do rješenja” je osnažiti kapacitete 
tri organizacije civilnog društva i to: 
Udruge učeničkih domova Repu-
blike Hrvatske, Udruge POZOR! i 
POU Gospić, kako bi odgovorile na 
izazove poslovanja u kriznim situ-
acijama te uspješno pružile pomoć 
djeci i mladima u prevladavanju 
stresa i straha i u takvim situacija-

ma. Trajanje projekta je od 23. 12. 
2021. do 23. 12. 2022., a  provodio 
se na području Grada Zagreba, Lič-
ko-senjske i Sisačko-moslavačke 
županije. Krajnji korisnici su djeca 
i mladi, a ciljana skupina Udruge 
UUDRH, POZOR! i POU Gospić.

Vrijednost projekta iznosila je 
470.630,00 HRK, a sufinancirale 
su ga Europska unija iz Europskog 
socijalnog fonda i Ured za udruge 
Vlade Republike Hrvatske. 

U Učeničkom domu Gospić 3. 
studenoga 2022. održana je radi-

onica, odnosno debata,  u okviru 
volonterskog programa “Nije lako 

biti tinejdžer”. 
Tema debate 
bila je “Kako je 
biti tinejdžer u 
ovo suvremeno 
dobra?

Debatu je vo-
dila odgajatelji-
ca Milana Uze-

lac Baburić, a  organizirana je tako 
da učenici iznose svoja mišljenja i 
iskustva kako je biti tinejdžer u da-
našnje vrijeme. 

Učenici su na kraju istaknuli kako 
ih je ova debata potaknula na sagle-
davanje obje strane, a kao zaključak 
teme postavili su mnoga pitanja i 
poveli konstruktivnu raspravu.

Na radionici su prisustvovali dje-
latnici i volonteri POU Gospić.

Debata u sklopu projekta “ŠUTNJA NIJE ZLATO – 
knjigom i razgovorom do rješenja

Božićna radionica u Učeničkom domu
U sklopu projekta "Šutnja nije zlato" u Učeničkom 

domu je  provedena je božićna radionica.

Tema radionice bila je izrada keksića kojima 
su učenici sa svojim odgajateljicama Mila-
nom Uzelac Baburić i Kristinom Lelas 
Benković te predstavnicom POU Gos-
pić Anom Marković darivali stanovnike 
sela Kosinja, mjesta od velike važnosti 
za hrvatsku kulturu i povijest.
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Mak Kolić
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